



2023年度

2024年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

補 足 資 料

2024. 1. 26

日東電工株式会社

目 次

ページ

◆ 業績の概況	1
◆ セグメント別の売上収益・営業利益	2
◆ セグメント別販売元所在地別の売上収益	3
◆ 顧客所在地別の海外売上収益	4

(注) 本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率(%)は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料では、対前年同期増減率をYoY、対前四半期増減率をQoQとして表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

業績の概況

(単位:百万円)

		売上収益	営業利益	税引前利益	親会社の所有者に 帰属する当期利益
2022年度 Q3(10-12月)	実績	254,070	45,439	45,362	32,367
2022年度 9ヶ月累計(4-12月)		738,979	137,718	137,397	95,766
2022年度 下期(10-3月)		444,127	54,894	54,805	45,774
2022年度 通期		929,036	147,173	146,840	109,173
2023年度 Q2(7-9月)		240,888	42,061	42,064	29,048
2023年度 Q3(10-12月)		244,556	47,856	47,784	37,384
	YoY(%)	▲ 3.7	5.3	5.3	15.5
	QoQ(%)	1.5	13.8	13.6	28.7
2023年度 9ヶ月累計(4-12月)	実績	693,900	112,329	112,025	81,600
	YoY(%)	▲ 6.1	▲ 18.4	▲ 18.5	▲ 14.8
2023年度 下期(10-3月)	10月発表予想	470,655	75,527	75,759	55,783
2023年度 通期		920,000	140,000	140,000	100,000

(単位:百万円)

		設備投資額	減価償却費	研究開発費
2022年度 通期	実績	50,789	57,362	40,175
2023年度 9ヶ月累計(4-12月)		54,923	45,272	32,708
2023年度 通期	10月発表予想	100,000	60,000	44,000

(単位:円/1米ドル)

為替レート	Q1(4-6月)	Q2(7-9月)	Q3(10-12月)	Q4(1-3月)	通期
2022年度実績	126.0	136.6	144.0	132.7	134.7
2023年度実績	135.1	143.5	149.1	140.0	139.7
2023年度予想 (10月発表)	140.0	140.0	140.0	140.0	139.7

セグメント別の売上収益・営業利益

(単位:百万円)

		実績																予想	
		2022年度								2023年度								2023年度(10月発表)	
		Q1 (4-6月)	Q2 (7-9月)	上期 (4-9月)	Q3 (10-12月)	9ヶ月累計 (4-12月)	Q4 (1-3月)	下期 (10-3月)	通期	Q1 (4-6月)	Q2 (7-9月)	上期 (4-9月)	Q3(10-12月)		9ヶ月累計(4-12月)		下期 (10-3月)	通期	
													YoY (%)	QoQ (%)	YoY (%)				
インダストリアル	売上収益	81,445	91,100	172,545	92,277	264,823	78,121	170,399	342,944	80,693	90,806	171,499	94,136	2.0	3.7	265,635	0.3	176,000	347,500
	営業利益	8,328	8,283	16,611	7,672	24,284	2,933	10,605	27,217	7,457	10,164	17,622	12,718	65.8	25.1	30,341	24.9	20,877	38,500
オプトロニクス	情報機能材料	84,804	111,709	196,513	104,959	301,473	66,353	171,313	367,827	86,645	95,389	182,034	95,567	▲ 8.9	0.2	277,601	▲ 7.9	185,465	367,500
	回路材料	26,627	35,251	61,879	30,632	92,511	22,094	52,726	114,605	17,718	30,199	47,917	32,462	6.0	7.5	80,379	▲ 13.1	52,082	100,000
	売上収益	111,432	146,960	258,393	135,592	393,985	88,448	224,040	482,433	104,363	125,588	229,952	128,029	▲ 5.6	1.9	357,981	▲ 9.1	237,547	467,500
	営業利益	25,134	46,351	71,485	41,277	112,762	14,678	55,956	127,441	20,032	37,610	57,642	41,932	1.6	11.5	99,575	▲ 11.7	62,357	120,000
ヒューマンライフ	ライフサイエンス	17,945	12,127	30,072	13,231	43,303	10,455	23,686	53,758	9,140	10,145	19,286	11,662	▲ 11.9	14.9	30,949	▲ 28.5	24,713	44,000
	メンブレン	7,840	9,067	16,907	8,989	25,896	7,365	16,355	33,262	8,294	8,019	16,314	8,244	▲ 8.3	2.8	24,559	▲ 5.2	16,685	33,000
	パーソナルケア材料	2,194	14,548	16,743	13,306	30,050	11,564	24,871	41,614	11,843	13,691	25,534	12,161	▲ 8.6	▲ 11.2	37,695	25.4	28,965	54,500
	売上収益	27,979	35,743	63,722	35,527	99,250	29,385	64,913	128,636	29,278	31,856	61,135	32,068	▲ 9.7	0.7	93,204	▲ 6.1	70,364	131,500
	営業利益	5,043	190	5,234	1,056	6,291	▲ 5,771	▲ 4,714	519	▲ 2,937	▲ 2,490	▲ 5,427	▲ 960	-	-	▲ 6,388	-	427	▲ 5,000
その他	売上収益	2	0	3	6	9	4	10	13	3	2	6	3	▲ 40.2	79.6	10	3.7	▲ 6	-
	営業利益	▲ 868	▲ 914	▲ 1,782	▲ 1,031	▲ 2,814	▲ 1,078	▲ 2,110	▲ 3,892	▲ 1,284	▲ 1,621	▲ 2,906	▲ 1,379	-	-	▲ 4,286	-	▲ 2,593	▲ 5,500
調整額	売上収益	▲ 4,491	▲ 5,264	▲ 9,755	▲ 9,333	▲ 19,089	▲ 5,902	▲ 15,236	▲ 24,991	▲ 5,884	▲ 7,365	▲ 13,249	▲ 9,681	-	-	▲ 22,931	-	▲ 13,250	▲ 26,500
	営業利益	882	▲ 152	730	▲ 3,536	▲ 2,806	▲ 1,306	▲ 4,843	▲ 4,112	▲ 856	▲ 1,601	▲ 2,458	▲ 4,454	-	-	▲ 6,912	-	▲ 5,541	▲ 8,000
合計	売上収益	216,368	268,540	484,909	254,070	738,979	190,057	444,127	929,036	208,455	240,888	449,344	244,556	▲ 3.7	1.5	693,900	▲ 6.1	470,655	920,000
	営業利益	38,520	53,758	92,279	45,439	137,718	9,455	54,894	147,173	22,411	42,061	64,472	47,856	5.3	13.8	112,329	▲ 18.4	75,527	140,000

(単位:円/1米ドル)

為替レート	126.0	136.6	131.3	144.0	135.3	132.7	138.4	134.7	135.1	143.5	139.4	149.1			143.0		140.0	139.7
-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	--	--	-------	--	-------	-------

(注) 2023年度より、報告セグメントの分類に一部変更があります。変更点は以下のとおりです。

1. 従来の「プリント回路」の名称を「回路材料」へ変更しました。
2. 「その他」のプラスチック光ファイバーケーブル事業を「オプトロニクス」の「回路材料」へ移管しました。
3. 「ヒューマンライフ」の「パーソナルケア材料」の一部関連事業を「インダストリアルテープ」へ移管しました。
4. 「調整額」に含まれる一部事業を「その他」へ移管しました。

2022年度の実績数値は、当該変更を反映した数値で記載しております。

セグメント別販売元所在地別の売上収益

(単位:百万円)

	2022年度Q3(10-12月)					2023年度Q2(7-9月)					2023年度Q3(10-12月)				
	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
インダストリアルテープ	30,784	10,248	7,715	42,269	91,018	27,276	9,549	8,653	44,172	89,651	29,594	9,237	8,235	45,729	92,797
情報機能材料	6,958	-	-	92,400	99,359	3,193	-	-	87,898	91,092	4,655	-	-	84,730	89,386
回路材料	17,313	-	-	12,891	30,205	15,782	-	-	14,129	29,912	17,188	-	-	14,841	32,030
オプトロニクス	24,271	-	-	105,292	129,564	18,976	-	-	102,027	121,004	21,844	-	-	99,572	121,416
ライフサイエンス	1,255	10,768	0	-	12,024	1,039	7,824	3	-	8,867	1,022	9,428	0	-	10,450
メンブレン	689	3,312	1,606	2,299	7,909	683	2,874	1,423	2,468	7,450	726	3,572	1,180	1,952	7,432
パーソナルケア材料	-	1,229	11,835	193	13,257	-	1,153	12,297	114	13,566	-	1,015	10,912	210	12,138
ヒューマンライフ	1,945	15,310	13,442	2,493	33,191	1,723	11,852	13,725	2,583	29,885	1,749	14,016	12,093	2,163	30,022
その他	1	4	-	-	6	0	1	-	-	2	0	3	-	-	3
調整額	289	-	-	-	289	345	-	-	-	345	315	-	-	-	315
合計	57,292	25,564	21,157	150,055	254,070	48,321	21,403	22,378	148,784	240,888	53,505	23,257	20,328	147,464	244,556

(単位:百万円)

	2022年度9ヶ月累計(4-12月)					2023年度9ヶ月累計(4-12月)				
	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
インダストリアルテープ	88,126	29,116	23,619	120,436	261,299	83,000	27,462	25,704	125,789	261,958
情報機能材料	19,796	-	-	273,209	293,006	11,795	-	-	252,356	264,152
回路材料	45,528	-	-	45,533	91,061	40,463	-	-	38,919	79,383
オプトロニクス	65,324	-	-	318,742	384,067	52,259	-	-	291,276	343,536
ライフサイエンス	3,339	36,448	2	-	39,790	2,967	24,386	4	-	27,358
メンブレン	1,841	9,890	4,305	7,000	23,038	2,034	10,341	3,703	6,585	22,664
パーソナルケア材料	0	2,380	27,201	331	29,913	-	3,323	33,699	429	37,452
ヒューマンライフ	5,182	48,719	31,508	7,331	92,741	5,002	38,051	37,407	7,014	87,475
その他	3	6	-	-	9	1	8	-	-	10
調整額	861	-	-	-	861	920	-	-	-	920
合計	159,498	77,841	55,128	446,510	738,979	141,185	65,522	63,112	424,081	693,900

- (注) 1. 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル
 欧州(EMEA)……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ、アフリカ
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム
2. 2023年度より、報告セグメントの分類に一部変更があります。変更点は以下のとおりです。
 1. 従来の「プリント回路」の名称を「回路材料」へ変更しました。
 2. 「その他」のプラスチック光ファイバー・ケーブル事業を「オプトロニクス」の「回路材料」へ移管しました。
 3. 「ヒューマンライフ」の「パーソナルケア材料」の一部関連事業を「インダストリアルテープ」へ移管しました。
 4. 「調整額」に含まれる一部事業を「その他」へ移管しました。
 2022年度の実績数値は、当該変更を反映した数値で記載しております。

(単位:%)

YoY					QoQ				
日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
▲ 3.9	▲ 9.9	6.7	8.2	2.0	8.5	▲ 3.3	▲ 4.8	3.5	3.5
▲ 33.1	-	-	▲ 8.3	▲ 10.0	45.8	-	-	▲ 3.6	▲ 1.9
▲ 0.7	-	-	15.1	6.0	8.9	-	-	5.0	7.1
▲ 10.0	-	-	▲ 5.4	▲ 6.3	15.1	-	-	▲ 2.4	0.3
▲ 18.6	▲ 12.5	126.7	-	▲ 13.1	▲ 1.7	20.5	▲ 98.1	-	17.8
5.4	7.8	▲ 26.5	▲ 15.1	▲ 6.0	6.4	24.3	▲ 17.1	▲ 20.9	▲ 0.2
-	▲ 17.4	▲ 7.8	8.8	▲ 8.4	-	▲ 12.0	▲ 11.3	83.2	▲ 10.5
▲ 10.1	▲ 8.5	▲ 10.0	▲ 13.2	▲ 9.5	1.5	18.3	▲ 11.9	▲ 16.3	0.5
▲ 50.0	▲ 36.5	-	-	▲ 40.2	50.0	90.8	-	-	79.6
9.0	-	-	-	9.0	▲ 8.5	-	-	-	▲ 8.5
▲ 6.6	▲ 9.0	▲ 3.9	▲ 1.7	▲ 3.7	10.7	8.7	▲ 9.2	▲ 0.9	1.5

(単位:%)

YoY				
日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
▲ 5.8	▲ 5.7	8.8	4.4	0.3
▲ 40.4	-	-	▲ 7.6	▲ 9.8
▲ 11.1	-	-	▲ 14.5	▲ 12.8
▲ 20.0	-	-	▲ 8.6	▲ 10.6
▲ 11.2	▲ 33.1	76.1	-	▲ 31.2
10.5	4.6	▲ 14.0	▲ 5.9	▲ 1.6
-	39.6	23.9	29.7	25.2
▲ 3.5	▲ 21.9	18.7	▲ 4.3	▲ 5.7
▲ 48.2	33.5	-	-	3.7
6.9	-	-	-	6.9
▲ 11.5	▲ 15.8	14.5	▲ 5.0	▲ 6.1

顧客所在地別の海外売上収益

	(単位:百万円)										(単位:%)																			
	2022年度Q3(10-12月)					2023年度Q2(7-9月)					2023年度Q3(10-12月)					YoY					QoQ									
	米州	欧州	アジア・オセアニア	その他	合計	米州	欧州	アジア・オセアニア	その他	合計	米州	欧州	アジア・オセアニア	その他	合計	米州	欧州	アジア・オセアニア	その他	合計	米州	欧州	アジア・オセアニア	その他	合計					
			中国					中国					中国					中国					中国							
海外売上収益	24,486	20,349	166,113	93,498	1,014	211,963	20,679	21,409	160,745	89,194	1,449	204,283	20,466	20,740	161,209	84,090	872	203,289	▲ 16.4	1.9	▲ 3.0	▲ 10.1	▲ 14.0	▲ 4.1	▲ 1.0	▲ 3.1	0.3	▲ 5.7	▲ 39.8	▲ 0.5
連結売上収益						254,070						240,888						244,556						▲ 3.7						1.5

	(単位:%)												(単位:pt)																	
海外売上収益比率	9.6	8.0	65.4	36.8	0.4	83.4	8.6	8.9	66.7	37.0	0.6	84.8	8.4	8.5	65.9	34.4	0.4	83.1	▲ 1.2	0.5	0.5	▲ 2.4	0.0	▲ 0.3	▲ 0.2	▲ 0.4	▲ 0.8	▲ 2.6	▲ 0.2	▲ 1.7

	(単位:百万円)										(単位:%)							
	2022年度9ヶ月累計(4-12月)					2023年度9ヶ月累計(4-12月)					YoY							
	米州	欧州	アジア・オセアニア	その他	合計	米州	欧州	アジア・オセアニア	その他	合計	米州	欧州	アジア・オセアニア	その他	合計			
			中国					中国					中国					
海外売上収益	73,191	54,554	480,187	267,520	2,927	610,860	61,224	61,711	453,465	248,340	3,525	579,927	▲ 16.4	13.1	▲ 5.6	▲ 7.2	20.4	▲ 5.1
連結売上収益						738,979						693,900						▲ 6.1

	(単位:%)												(単位:pt)					
海外売上収益比率	9.9	7.4	65.0	36.2	0.4	82.7	8.8	8.9	65.4	35.8	0.5	83.6	▲ 1.1	1.5	0.4	▲ 0.4	0.1	0.9

(注) 1. 上記区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル
 欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム
 その他……………アフリカ

2. 海外売上収益は、当社および連結子会社による日本以外の国又は地域の顧客に対する売上収益です。